
Ing. František JANATKA,CSc.

Alternativní způsoby řešení sporů

- altrernativa k formám řešení sporů /tj. vůči 

řízení soudnímu i řízení rozhodčímu/ 

- alternativa = zvolení několika způsobů pro 
řešení sporu

Znaky:a/Dobrovolnost stran v podřízení se         
tomuto způsobu řízení

b/ jmenování osob, které zprostředkují 
jednání

c/ řízení je mimo dosah právní regulace



ADR 2
• DOHODA stran je úspěšným výsledkem

• Jednací, nikoliv rozhodovací povaha jedníní

• Výhody: 

• Nižší náklady oproti řízení soudnímu a rozhodčímu

• Úspora času

• Zachování důvěry mezi obchodními partnery

• Možnost uchování tajemství o projednávaných otázkách

• Užívané PROSTŘEDKY:

• Mediace, konciliace, expertízy, mini-trial,pre-referee, 
Schiedsgutachten a jiné

• DOLOŽKA:strany se zavazují řešit své spory smírně



ADR 3

• Vhodné oblasti:

• Dodávky investričních celků

• Společenské smlouvy

• Distribuční smlouvy

• Velké finanční operace

• Smlouvy v oblasti vědecké spolupráce

• Obvyklé  označení: „ADR“ - Alternative Dispute 
Resolution



ADR 4

• Konciliace a mediace – smírčí řízení
• Aktivní účast třetí strany - “mediátora či konciliátora“

• Definice AAA – Americké arbitrážní asociace:

• „Mediace je proces, ve kterém třetí, vůči stranám 
neutrální osoba, asistuje stranám v dosažení jejich 
vzájemné dohody. Nemá pravomoc autoritativně 
vydat závazné rozhodnutí“.



ADR 5

• Obvyklé fáze mediace/konciliace:

• 1/Uzavření dohody stran vést mediaci/konciliaci

• 2/Výběr mediátora/konciliátora

• 3/Příprava jednání /vzorový zákon UNCITRAL pro

• Konciliaci/

• Průběh jednání se soustředí na:

• - komunikaci mezi stranami

• - rozvoj porozumění stran

• - dosažení konsensu stran 



ADR 6

• Pravidla pro ADR
• 1/Mezinárodní obchodní komora v Paříži:
• „ICC ADR Rules“ nabízí 4 druhy doložek
• A/ obsahuje možnost řešit spor v rámci ADR
• B/ obsahuje závazek předložit spor k řešení
• C/ obsahuje časové omezení řešení v ADR řízení
• D/ obsahuje závazek podřídit spor ADR, pokud není
• dosaženo smíru, následuje rozhodčí řízení

• Viz: ROZEHNALOVÁ,N.Rozhodčí řízení v mez. a
• vnitřním obch. styku, ASPI, 2008, strana 30 



ADR 7

• 2/Arbitrážní a mediační centrum WIPO
• /Světová organizace duševního vlastnicví-World 

Intelectual Property Organization/, vzorové doložky

• 3/UNCITRAL Model Law International Commercial
• On Conciliation – Vzorový zákon UNCITRAL pro
• Konciliaci

• 4/AAA-Americká arbitrážní asociace – American    
• Arbitration Association/
• V textu doložky AAA je uvedeno řešení mediací a to 

podle Pravidel AAA - „Commercial Madiation Rules“



ADR 8

• 5/ Mini-Trial
• nebo označovaný jako „simulated trial“ anebo „in vitro 

trial“ - to je také podoba ADR.
• Pravidla zpracovala AAA a Obchodní komora Curych.

• Mini trial aplikuje CEPANI /Belgian Centre for 
Arbitraton and Mediation/

• 6/ Ustanovení NEZÁVISLÉHO EXPEERTA
• Jeho posice musí být zapracována do smlouvy.
• Kupř. Funkce „Engineer“ v podmínkách FIDIC 

/Červená kniha – jako nezávislý odborník/.



SEZNAM  KONTAKTNÍCH  MÍST:

http://adr.komora.cz



ADR 9

• MEZINÁRODNÍ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ
• Bývá označováno jako „mezinárodní obchodní 

arbitráž“
• -dobrovolné postoupení řešení sporu neutrální třetí 

straně
• -předpoklad je PLATNÁ DOHODA STRAN a
• PŘÍPUSTNOST projednání sporu

• Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní

• arbitráži



ADR 10

• Nevýhody řešení sporu před obecnými 
soudy

• Smlouvy o právní pomoci – země mimo EU

• Rozhodčí soudy, jejich PRAVIDLA

• Vykonatelnost nálezů RS, New YORK 1958



Výhody a nevýhody rozh.řízení 

• Výhody: - rychlost rozhodčího řízení                                          
• - neformálnost řízení                                                     
• - odbornost rozhodců /je vyšší/                                    
• - nižší náklady                                                               
• - jednostupňovitost řízení                                             
• - možnost volby pravidel /Uncitral,ICC                            

apod./                          
•
• - vykonatelnost nálezu rozhodčího soudu       



Možné nevýhody rozh.řízení

• - menší prestiž rozhodčího soudu 

- případná ovlivnitelnost rozhodců 

- jednostupňovitost rozhodčího řízení 

- obtížná vykonatelnost nálezů rozhodčího
soudu /kupř. Čína/ 

- rychlost řízení            



Rozhodčí pravidla

• - ICC Paříž

• - Uncitral – Vzorové rozhodčí právo

• - Pravidla stálých rozhodčích soudů

• - Pravidla ad hoc



Obvyklý obsah „rozhodčí 
doložky“

• Místo konání rozhodčího řízení
• Jmenování rozhodců, jejich počet/1nebo 3/
• Pravidla jmenování rozhodců
• Zahájení řízení, návrh 
• Způsob vedení rozhodčího řízení
• Náklady spojené s rozhodčím řízením

• Nové trendy: Zrychlené rozhodčí řízení
• Řízení bez ústního jednání                            

Rozhodčí řízení „on line“ 



• Vývoj počtu sporů  u Roz.soudu HK a AK ČR
/bez počtu sporů vyřešených smírem/cit: EKONOM č.23/2009 s.59

• Rok       celkem       mezinárodní    vnitrostátní
___________________________________________

2000      192            40                    152
2001       216           33                    183
2002       282           54                     228
2003       450           47                     403
2004       598           54                     544
2005       869           60                     809
2006      1237          79                    1158
2007      1082          67                    1015 
2008      1402          82                    1320
2009        808          49                     759     k 8.6.2009                      



Doporučená literatura

• ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mez. a 
vnitrostátním obchodním styku. 2.vyd.Praha:ASPI, 
Wolters Kluwer, 2008

•
• TÝČ,V. Úvod do mezinárodního a evropského práva, 

Brno, 2007  
•
• RABAN,P. Alternativní řešení sporů, arbitráž a 

rozhodci v České a Slovenské republice a v 
zahraničí, 1.vyd. Praha: C.H.Beck, 2004  

•
• ROZEHNALOVÁ,N, Právo mezinárodního obchodu, 

Praha: ASPI, a.s.,2006


